

Class XII
Accountancy

General Instructions:

1. This question paper contains 34 questions.
2. Marks are indicated against each question.
3. Answers should be brief and to the point.
4. Attempt all parts of a question together.

सामान्य निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक अंकित हैं।
3. उत्तर संक्षिप्त और सटीक होने चाहिए।
4. किसी भी प्रश्न के सभी भागों को एक साथ हल करें।

Part A: Accounting for partnership firms and companies

भाग अ : साझेदारी और कम्पनियों के लिए लेखांकन

Q1. साझेदारी का दायित्व _____ होता है। 1

Liability of a partner is _____.

Q2. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों की पूँजी पर ब्याज दिया जाता है। 1

In the absence of Partnership Deed, the interest is allowed on partner's capital.

(A) 6% p.a

(B) 10% p.a

(C) 12% p.a

(D) ब्याज नहीं दिया जाता/No interest is paid

Q3. त्याग अनुपात sacrificing ratio : 1

(A) नया अनुपात- पुराना अनुपात / New ratio-Old ratio

(B) पुराना अनुपात - नया अनुपात / Old ratio- New ratio

(C) पुराना अनुपात - लाभ प्राप्ति अनुपात / Old ratio – Gaining ratio

(D) लाभ प्राप्ति अनुपात - पुराना अनुपात/ Gaining ratio – Old ratio

Q4. ख्याति को परिभाषित कीजिए | 1

Define Goodwill.

Q5. X और Y 3:2 के अनुपात में लाभ बांटते हैं। Z को $\frac{1}{4}$ भाग देकर साझेदार बनाया गया जो अपना हिस्सा X और Y से बराबर बराबर प्राप्त करता है। नया अनुपात होगा। 1

X and Y are partners sharing profit in the ratio of 3:2. Z was admitted with $\frac{1}{4}$ share in profits which he acquires equally from X and Y. The new ratio will be

(A) 9:6:5 (B) 19:11:10

(C) 3:3:2 (D) 3:2:4

Q6. जब नया साझेदार ख्याति की राशि नकद लाता है तो इसे किस खाते में क्रेडिट किया जाएगा। 1

When a new partner brings Goodwill in Cash, it is credited to which Account?

Q7. पुनर्मूल्यांकन खाता _____ खाता है। 1

Revaluation Account is a _____ Account.

Q8. ए, बी और सी लाभ-हानि को 3:2:1 के अनुपात में बांटते हुए साझेदार हैं। सी के अवकाश ग्रहण करने पर लाभ-प्राप्ति अनुपात होगा। 1

A, B and C are partners sharing profit and losses in the ratio of 3:2:1, what will be gaining ratio on the retirement of C?

(A) 1:1 (B) 2:1 (C) 2:3 (D) 3:2

Q9. साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर ख्याति की राशि किसके पूंजी खाते में क्रेडिट की जाएगी? 1

On retirement of a Partner, Goodwill will be credited to whose Capital Account?

Q10. ए, बी और सी साझेदार हैं जो $1/4 : 3/10 : 9/20$ के अनुपात में लाभ बांटते हैं। सी के मृत्यु पर नया अनुपात क्या होगा? 1

A, B and C are partners sharing profits in the ratio of $1/4 : 3/10 : 9/20$. The new profit sharing ratio on the death of C will be

(A) 6:5 (B) 5:6 (C) 4:3 (D) 4:10

Q11. मृतक साझेदार के निष्पादक को अदत्त राशि पर ब्याज किस दर से देय होता है? 1

At what rate interest is payable on the amount remaining unpaid to the executor of deceased partner?

Q12. फर्म के समापन पर सबसे अंत में कौन सा खाता बनाना चाहिए 1

On firm's dissolution, which one of the following Account should be prepared at the last?

(A) वसूली खाता (Realisation Account)

(B) साझेदारों के पूंजी खाते (Partner's Capital Account)

(C) रोकड़ खाता (Cash Account)

(D) साझेदार का ऋण खाता (Partner's Loan Account)

Q13. अंशधारी कम्पनी के _____ होते हैं। 1

Shareholders are _____ of the Company.

Q14. ऋणपत्र निर्गमन पर प्राप्त प्रीमियम खाता _____ है। 1

Premium on Issue of Debentures Account is

(A) व्यक्तिगत खाता (Personal Account)

- (B) वास्तविक खाता (Real Account)
- (C) नाममात्र खाता (Nominal Account)
- (D) उपरोक्त सभी (All of the above)

Q15. ऋणपत्रधारी कम्पनी के कौन होते हैं ? 1

Who are Debenture holders of a Company?

Q16. एक निजी कम्पनी में सदस्यों की अधिकतम संख्या होती है। 1

Maximum number of members in a private company is

- (A) 7 (B) 200 (C) 20 (D) कोई सीमा नहीं/No limit

Q17. 31 मार्च 2025 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए A के आहरणों पर त्रैमासिक दर से 10% वार्षिक ब्याज की गणना कीजिए | यदि उसने प्रत्येक तिमाही के आरम्भ में 20,000 रु आहरण किए। 2

Calculate the interest on Drawings of A @10% p.a. for the year ended 31st March, 2025 if he withdrew ₹20,000 in the beginning of each quarter.

Q18. साझेदारी फर्म के पुनर्गठन से क्या आशय है? 2

What is meant by reconstitution of partnership firm?

Q19. उन परिस्थितियों का वर्णन करें जिनमें साझेदारी फर्म का समापन हो जाता है। 2

Mention the circumstances under which dissolution of Partnership firm takes place.

Q20. समता अंश और पूर्वाधिकार अंश में दो अंतर बताइए। 2

Write two points of differences between Equity share and a Preference share.

OR अथवा

अंश पूंजी के चार प्रकार लिखें।

State four types of share Capital.

Q21 एक ऋणपत्र से क्या तात्पर्य है ?

What is meant by Debenture?

2

OR अथवा

अंशों और ऋणपत्रों में कोई 2 अंतर दीजिए।

Give any two points of distinction between a Share and a Debenture.

Q22. एक्स और वाई साझेदार हैं जो लाभ-हानि को 2:1 के अनुपात में बांटते हैं। उन्होंने जेड को लाभों में 1/4 हिस्से के लिए साझेदार बनाया। जेड अपना हिस्सा एक्स और वाई से समान अनुपात में प्राप्त करता है। जेड ₹66,000 पूंजी के रूप में और ₹12,000 ख्याति के रूप में नकद लाता है। आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए और नए लाभ-हानि अनुपात ज्ञात कीजिए।

3

X and Y are partners sharing Profit and losses in the ratio of 2:1. They admit Z into partnership with 1/4th share in profits which he acquires from X and Y. Z brings in ₹66,000 as Capital and ₹12,000 as Goodwill in Cash, Pass Journal entries and Calculate new profit sharing Ratio.

3

Q23. एस, टी और यू साझेदार हैं जो लाभ-हानि को 1:2:2 में बांटते हैं। 15.02.2025 को एस की मृत्यु हो गयी और नया लाभ-हानि अनुपात टी और यू में 3:2 है। एस की मृत्यु पर फर्म की ख्याति का मूल्य ₹36000 था। लाभ प्राप्त अनुपात ज्ञात कीजिए और आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

3

S, T and U are partners in a firm sharing profits in the ratio of 1:2:2. On 15.2.2025 S died and the new profit-sharing Ratio of T and U was 3:2. On S's death the Goodwill of the firm was valued at ₹36000. Calculate Gaining Ratio and Pass Necessary Journal entry.

OR अथवा

ए, बी, सी और डी साझेदार हैं जो लाभ हानि को 3:4:3:2 में बांटते हैं। सी की सेवानिवृत्ति पर फर्म की ख्याति का मूल्य ₹60000 था। ए, बी और डी का नया लाभ प्राप्ति अनुपात बराबर होगा। ख्याति से सम्बन्धित प्रविष्टियाँ कीजिए।

A, B, C and D are partners sharing Profits in the ratio of 3:4:3:2. On the retirement of C, the Goodwill was valued at ₹60000. A, B and D decided to share future profits equally. Pass the necessary Journal entry for the treatment of Goodwill.

3

Q24. निम्नलिखित दशाओं में ऋणपत्रों के निर्गमन की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए –

3

(1) 2000, 12% ऋणपत्रों का, जो कि प्रत्येक 100 रुका है, निर्गमन सममूल्य पर किया, जिनका शोधन भी सममूल्य पर ही होना है।

Issued 2,000, 12% Debentures of ₹100 each at par, redeemable also at par

OR अथवा

(2) 2000, 12% ऋणपत्रों का, जो एक प्रत्येक 100 रुका है, निर्गमन 2% कटौती पर किया, जिनका शोधन सममूल्य पर होना है।

Issued 2,000, 12% Debentures of ₹100 each at discount of 2%, redeemable at par,
3

Q 25. X, Y और Z एक फर्म में 5:3:2 के अनुपात में लाभ बाँटने वाले साझेदार हैं। 31 मार्च 2026 को Y सेवानिवृत्त होता है।

5

सेवानिवृत्ति की शर्तें:

1. भवन का मूल्य 20,000 रु से बढ़ाया जाए।
2. स्टॉक पर 10% मूल्यहास के लिए प्रावधान बनाया जाए। स्टॉक 50,000 रु का है।
3. फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 90,000 रु किया गया। Y के ख्याति के हिस्से का समायोजन शेष साझेदारों द्वारा लाभप्रद अनुपात में किया जाएगा।

X, Y and Z are partners sharing profits in the ratio of 5:3:2. Y retires on 31st March 2026.

Terms of Retirement:

1. Building is to be appreciated by Rs 20,000.
2. Provision for depreciation @ 10% is to be created on Stock. Stock is Rs 50,000.
3. Goodwill of the firm is valued at Rs 90,000. Y's share of goodwill will be adjusted by remaining partners in their gaining ratio.

31.03.2026 को तुलन-पत्र:

Balance Sheet as on 31.03.2026:

Liabilities दायित्व	Amount (Rs.)	Assets सम्पत्ति	Amount (Rs.)
लेनदार	40,000	रोकड़ Cash	30,000
पूँजी खाते:		स्टॉक Stock	50,000
X 1,00,000		देनदार Debtors	60,000
Y 80,000		भवन Building	1,40,000
Z 60,000	2,40,000		
	2,80,000		2,80,000

तैयार करें:

1. पुनर्मूल्यांकन खाता
2. साझेदारों के पूँजी खाते

Prepare:

1. Revaluation Account
2. Partners' Capital Accounts

OR अथवा

एक साझेदार की सेवानिवृत्ति के समय संपत्तियों और दायित्वों का पुनर्मूल्यांकन क्यों किया जाता है?
काल्पनिक आंकड़े लेकर पुनर्मूल्यांकन खाता तैयार कीजिए।

5

Why are assets and liabilities revalued at the time of retirement of a partner? Prepare a Revaluation Account with the help of an example by taking imaginary figures.

Q26. 1 अप्रैल, 2022 को एक लिमिटेड कंपनी का समामेलन 8,00,000 रु की अधिकृत पूँजी के साथ किया गया जो 10 रु प्रत्येक के अंशों में विभाजित है।

इसने जनता को 60,000 अंशों के अभिदान के लिए प्रस्ताव दिया जिसका भुगतान निम्न प्रकार देय है:

आवेदन पर – 3 रु प्रति अंश

आबंटन पर (1 मई, 2022) – 2 रु प्रति अंश

प्रथम एवं अंतिम याचना पर (आबंटन के एक महीने बाद) – 5 रु प्रति अंश

जनता ने 92,000 अंशों के लिए आवेदन किया और आवेदन राशि 15 अप्रैल, 2022 को विधिवत प्राप्त हुई। 2,000 अंशों के आवेदन रद्द कर दिए गए और 90,000 अंशों के आवेदकों को 60,000 अंश आबंटित किए गए।

कंपनी की पुस्तकों में लेन-देनों को लेखबद्ध करने के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए यदि:

(i) देय राशि विधिवत प्राप्त हो गई है।

(ii) कंपनी आवेदन और आबंटन के लिए संयुक्त खाता रखती है।

5

On April 1, 2022, a Limited Company was incorporated with an authorised capital of ₹8,00,000 divided into shares of ₹10 each.

It offered to the public for subscription of 60,000 shares payable as follows:

On Application — ₹3 per share

On Allotment (May 1, 2022) — ₹2 per share

On First and Final Call (One month after allotment) — ₹5 per share

Public applied for 92,000 shares and the application money was duly received on April 15, 2022. Applications for 2,000 shares were rejected and applicants for 90,000 shares were allotted 60,000 shares.

Give journal entries to record the transactions in the books of the company if:

(i) The amount due has been duly received.

(ii) The company maintains the combined account for application and allotment.

OR अथवा

आरक्षित पूँजी तथा पूँजीगत संचय में अन्तर लिखिए ।

5

Write the Difference between Reserve Capital and Capital Reserve.

Part B - Analysis of Financial Statements

भाग ब - वित्तीय विवरणों का विश्लेषण

Q27. एक कम्पनी के स्थिति विवरण में आप बैंक अधिविकर्ष और नकद साख को किस प्रकार दिखाइएगा? 1

How will you treat Bank overdraft and cash credit in the Balance sheet of a company?

Q28. कम्पनी का स्थिति विवरण बनाते समय निम्नलिखित में से किस मद को 'गैर चालू दायित्व' शीर्षक के अन्तर्गत दिखाया जाएगा? 1

(A) विनियोग , (B) पब्लिक की जमा राशि

(C) घोषित लाभांश (D) कर आयोजन

In the Balance sheet of a Company which item is shown under the Head 'Non-Current Liabilities'

(A) Investment (B) Public Deposits

(C) Proposed Dividend (D) Provision for Taxation

Q29. आदर्श चालू अनुपात क्या है? 1

What is Ideal Current Ratio?

Q30. एक कंपनी का त्वरित अनुपात 1.8:1 है, तरल संपत्तियाँ ₹54,000 हैं और स्टॉक ₹15,000 है।

तो इसका चालू अनुपात क्या होगा? 1

A company's Quick Ratio is 1.8:1 , Liquid Assets are ₹54000 and Inventory ₹15000

Its Current Ratio will be?

(A) 2:1 (B) 2.3 : 1

(C) 1.8 : 1 (D) 1.3 : 1

Q31. बैंक अधिविकर्ष को ____ क्रिया माना जाता है। 1

Bank overdraft in a cash flow statement is ____ activity.

Q32. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण के कोई दो लाभ बताइए।

List any two uses of Analysis of financial Statements.

2

Q33. एक फर्म वर्ष के दौरान 5,40,000 रु का उधार संचालन क्रियाओं से आगम करती है। यदि व्यापारिक प्राप्त आवर्त अनुपात 9 है तो प्रारम्भिक व अन्तिम व्यापारिक प्राप्त ज्ञात कीजिए। यदि अन्तिम व्यापारिक प्राप्त प्रारम्भिक व्यापारिक प्राप्तियों से ₹8000 अधिक है।

A firm made credit Revenue from Operations (credit sale) of ₹5,40,000 during the year. If the trade receivable turnover ratio is 9 times. Calculate Opening & closing trade receivables, If the closing trade receivables are more by ₹8000 than the Opening Trade Receivables. 3

Q34. Charles Ltd. ने सम्पत्तियों पर 20,000 रु मूल्यहास चार्ज करने और 30,000 रु सामान्य संचय में हस्तांतरण करने के बाद 1,00,000 रु का लाभ अर्जित किया। अपलिखित ख्याति 7,000 रु थी और मशीनरी की बिक्री पर लाभ 3,000 रु था। आपको उपलब्ध अन्य जानकारी (चालू सम्पत्तियों और चालू दायित्वों के मूल्य में परिवर्तन) निम्नानुसार है:

वर्ष के अन्त में व्यापारिक प्राप्तियों में 6,000 रु की वृद्धि दिखाई दी; व्यापारिक देयों में 10,000 रु की वृद्धि; पूर्वदत्त व्ययों में 200 रु की वृद्धि और अदत्त व्ययों में 2,000 रु की कमी हुई।

परिचालन गतिविधियों से रोकड़ प्रवाह ज्ञात कीजिए।

5

Charles Ltd. made a profit of ₹1,00,000 after charging Depreciation of ₹20,000 on assets and a transfer to General Reserve of ₹30,000. The goodwill written off was ₹7,000 and the gain on sale of Machinery was ₹3,000. The other information available to you (changes in the value of Current Assets and Current Liabilities) is as follows:

At the end of the year Trade Receivables showed an increase of ₹6,000; Trade Payables an increase of ₹10,000; Prepaid Expenses an increase of ₹200 and Outstanding Expenses a Decrease of ₹2,000.

Ascertain the cash flow from the operating activities.

OR अथवा

रोकड़ प्रवाह विवरण का महत्व अथवा उपयोग लिखिए ।

5

Write the Benefits or Importance or Uses of Cash Flow Statement